
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office(primariaslatina.ro; site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 445/07.10.2025 
HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobarea suportării din buget local, trecerea pe cheltuieli şi achitarea sumei de 
10.000 lei reprezentând amenda contraventională ISU, conform procesului - verbal de constatare 
si sanctionare a contraventillor seria L nr.16579/01.10.2025 

Consiliul Local al Municipiului Slatina intrunit în şedinţa extraordinară din data de 07.10.2025. 

Având in vedere: 
- referatul de propunere nr.103525/02.10.2025 'intocmit de Compartimentul SSM — Situaţii de Urgenţă; 
- initiativa PRIMARULUI MUNICIPIULUI SLATINA prin referatul de aprobare nr.103528/02.10.2025; 
- raportul de specialitate nr.103536/02.10.2025 intocmit de către Direcţia Generală Economică; 
- raportul de specialitate nr.103538/02.10.2025 intocmit de către Compartimentul Juridic, contencios; 
- art.622, alin. 1,2 si alin. 3 din Noul Cod de Procedura civila, care prevede ca in cazul în care debitorul 
nu execută de bunăvoie obligaţia sa, aceasta se aduce la indeplinire prin executare silită, care incepe 
odată cu sesizarea organului de executare, dacă prin lege specială nu se prevede altfel. Executarea silită 
are loc in oricare dintre formele prevăzute de lege, simultan sau succesiv, până la realizarea dreptului 
recunoscut prin titlul executoriu, achitarea dobânzilor, penalităţilor sau a altor sume acordate potrivit 
legii prin titlu, precum şi a cheltuielilor de executare; 
- HCL nr.69/20.03.2025 privind aprobarea bugetului local de venituri si cheltuieli pe anul 2025 al 
municipiului Slatina; 
- faptul că, prin procesul verbal de constatare şi sancţionare a contraventiilor seria L 
nr.16579/01.10.2025 al ISUJ OLT, UAT Municipiul Slatina a fost sancţionată cu amenda 
contravenţională pentru neobţinerea autorizaţiei de securitate la incendiu pentru construcţia cu destinaţie 
de invarământ preşcolar G.P.P nr.5, amplasata in Slatina, str.Primaverii, nr.2, jud.Olt; 
- Art.28, alin.1 din OG nr.2/2001 „Contravenientul poate achita, in termen de cel mult 15 zile de la data 
inmanării sau comunicării procesului verbal, jumatate din minimul amenzii prevazute de actul normativ, 
agentul constatator făcând menţiune despre aceasta posibilitate in procesul verbal"; 
- Art.129 alin.(4), lit.a) din OUG.nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 
- prevederile art.2, pct.3 din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, ce defineşte 
angajamentul legal ca fiind faza din procesul execuţiei bugetare reprezentând actul juridic din care 
rezultă o obligaţie pe seama fondurilor publice; 
- prevederile art.2 pct.(9) privind cheltuielile bugetare din Legea finantelor publice locale nr.273/2006 
din 29.06.2006; 
- prevederile art.3 alin.(2) din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea 
actelor normative; 
- avizul comisiei buget-finante, comisiei juridică şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al 

municipiului Slatina; 
in temeiul art.129 alin.(4) lit.a), art.136 alin.(1), art.139 alin.(3) lit.a) , coroborat cu art.196 

alin.(1) lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRASTE: 

Art.1 Se aprobă suportarea din bugetul local, trecerea pe cheltuieli si achitarea sumei de 10.000 lei 
reprezentând amendă contravenţional'ă ISU, aplicată conform proces verbal de contraventie seria L 
nr.16579/01.10.2025. 



Art.2 Plata sumei prevazută la art.1 se va face din bugetul local al municipiului Slatina de la 
capitolul 51.02 „Autorităţi publice şi acţiuni externe", subcapitolul 51.02.01.03 „Autorităţi executive", 
titlul II „Bunuri si servicii". 

Art.3 Direcţia Generală Economică va duce la indeplinire prevederile prezentei hotarâri. 
Art.4 Prezenta hotărare se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primariei 

municipiului Slatina şi se va comunica la: 
Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Primarul Municipiului Slatina; 

- Administratorul public; 
- Compartimentul SSM — Situatii de Urgenta; 
- Compartimentul Juridic; 
- Direcţia Generala Economică. 

rnk , 

Preşediutch-de:-şeslinţăs, Contrasemnează, 

POPA Ei1- Co ii z Secretar general al municip lui Slatina 
Mihai - Ion I TA 

Ss

Hotărârea a fost a 1 voturi „PENTRU" şi 6 abţineri. 

17 - consilieri prezenţi 

3 - consilieri absenţi 

20 - consilieri In funcţie. 

PS — 03/F'5 


